
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Правительства Псковской области        

от 11 ноября 2022 г. № 263                  

«Об утверждении Положения о порядке 

предоставления мер социальной 

поддержки многодетным семьям» 

 

 

 

На основании Закона Псковской области от 11 января 2005 г.         

№ 402-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей» Правительство 

Псковской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Псковской области                      

от 11 ноября 2022 г. № 263 «Об утверждении Положения о порядке 

предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям» 

следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемые: 

Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки 

многодетным семьям; 

Положение о порядке исчисления величины среднедушевого 

денежного дохода многодетной семьи, дающего право на получение мер 

социальной поддержки в соответствии с Законом Псковской области      

от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ «О социальной поддержке многодетных 

от       №       

 г. ПСКОВ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО  ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О СТ А НО В ЛЕ НИЕ  

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 1 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

2 

семей».»; 

2) в Положении о порядке предоставления мер социальной 

поддержки многодетным семьям, утвержденном указанным 

постановлением: 

а) подпункт «в» подпункта 2 пункта 10 изложить в следующей 

редакции: 

«в) в территориальном органе Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации - информацию о страховом номере 

индивидуального лицевого счета заявителя и членов его семьи, 

указанных в заявлении (в случае отсутствия указанной информации в 

распоряжении территориального отдела или уполномоченного 

учреждения);»; 

б) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1. Документы, указанные в подпункте 2 пункта 10 настоящего 

Положения, могут быть представлены заявителем по собственной 

инициативе.»; 

в) дополнить пунктом 12.1 следующего содержания: 

«12.1. Справка выдается заявителю на срок 12 месяцев либо на срок 

менее 12 месяцев до наступления одного из следующих обстоятельств: 

1) в случае последующей до истечения 12 месяцев со дня выдачи 

справки утраты многодетной семьей права на предоставление мер 

социальной поддержки в связи с достижения одним из детей возраста     

18 лет; 

2) в случае окончания срока регистрации семьи по месту 

пребывания на территории Псковской области. 

По желанию заявителя справка может быть выдана каждому из 

многодетных родителей.»; 

г) подпункт «в» подпункта 2 пункта 16 изложить в следующей 

редакции: 

«в) в территориальном органе Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации - информацию о страховом номере 

индивидуального лицевого счета заявителя и членов его семьи, 

указанных в заявлении (в случае отсутствия указанной информации в 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 2 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

3 

распоряжении территориального отдела или уполномоченного 

учреждения);»; 

д) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания: 

«16.1. Документы, указанные в подпункте 2 пункта 16 настоящего 

Положения, могут быть представлены заявителем по собственной 

инициативе.»; 

е) дополнить пунктом 18.1 следующего содержания: 

«18.1. Справка выдается заявителю на срок 12 месяцев либо на срок 

менее 12 месяцев до наступления одного из следующих обстоятельств: 

1) в случае последующей до истечения 12 месяцев со дня выдачи 

справки утраты многодетной семьей права на предоставление мер 

социальной поддержки в связи с достижения одним из детей возраста     

18 лет; 

2) в случае окончания срока регистрации семьи по месту 

пребывания на территории Псковской области. 

По желанию заявителя справка может быть выдана каждому из 

многодетных родителей.»; 

ж) пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21. Для получения компенсации стоимости образовательных услуг 

заявитель обращается в территориальный отдел или уполномоченное 

учреждение по месту проживания на территории Псковской области либо 

через многофункциональный центр с заявлением на бумажном носителе 

или в форме электронного документа, составленным по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Положению.»; 

з) в пункте 26: 

в подпункте 2: 

в подпункте «б» слова «Пенсионного фонда Российской 

Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации»; 

подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в) в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем 

функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства          

о налогах и сборах (его территориальном органе), - сведения о рождении, 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 3 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

4 

усыновлении (удочерении), о смерти, о заключении (расторжении) брака, 

о перемене имени, о родителях ребенка, содержащиеся в Едином 

государственном реестре записей актов гражданского состояния,             

за исключением регистрации записи соответствующего акта 

компетентным органом иностранного государства;»; 

подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) исчисляет величину среднедушевого дохода семьи в 

соответствии с Положением о порядке исчисления величины 

среднедушевого денежного дохода многодетной семьи, дающего право 

на получение мер социальной поддержки в соответствии с Законом 

Псковской области от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ «О социальной 

поддержке многодетных семей», утвержденным постановлением 

Правительства Псковской области.»; 

и) дополнить пунктом 26.1 следующего содержания: 

«26.1. Документы, указанные в подпункте 2 пункта 26 настоящего 

Положения, могут быть представлены заявителем по собственной 

инициативе.»; 

к) в пункте 38: 

в подпункте 2: 

в подпункте «в» слова «Пенсионного фонда Российской 

Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации»; 

подпункт «г» изложить в следующей редакции: 

«г) в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем 

функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства           

о налогах и сборах (его территориальном органе), - сведения о рождении, 

усыновлении (удочерении), о смерти, о заключении (расторжении) брака, 

о перемене имени, о родителях ребенка, содержащиеся в Едином 

государственном реестре записей актов гражданского состояния,             

за исключением регистрации записи соответствующего акта 

компетентным органом иностранного государства;»; 

подпункт 3 пункта 38 изложить в следующей редакции: 

«3) исчисляет величину среднедушевого дохода семьи в 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 4 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

5 

соответствии с Положением о порядке исчисления величины 

среднедушевого денежного дохода многодетной семьи, дающего право 

на получение мер социальной поддержки в соответствии с Законом 

Псковской области от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ «О социальной 

поддержке многодетных семей», утвержденным постановлением 

Правительства Псковской области.»; 

л) дополнить пунктом 38.1 следующего содержания: 

«38.1. Документы, указанные в подпункте 2 пункта 38 настоящего 

Положения, могут быть представлены заявителем по собственной 

инициативе.»; 

м) дополнить пунктом 41.1 следующего содержания: 

«41.1. Заявитель обязан известить территориальный отдел или 

уполномоченное учреждение о наступлении следующих обстоятельств, 

влекущих прекращение выплаты ежемесячной денежной выплаты, не 

позднее месячного срока со дня их наступления: 

1) несоответствие многодетной семьи требованиям пункта 2 

настоящего Положения; 

2) переезд многодетной семьи на другое место проживания за 

пределы Псковской области.»; 

н) в абзаце первом пункта 47 слова «приложению № 6» заменить 

словами «приложению № 5»; 

о) в пункте 50: 

в подпункте 2:  

в подпункте «в» слова «Пенсионного фонда Российской 

Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации»; 

подпункт «г» изложить в следующей редакции: 

«г) в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем 

функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о 

налогах и сборах (его территориальном органе), - сведения о рождении, 

усыновлении (удочерении), о смерти, о заключении (расторжении) брака, 

о перемене имени, о родителях ребенка, содержащиеся в Едином 

государственном реестре записей актов гражданского состояния, за 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 5 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

6 

исключением регистрации записи соответствующего акта компетентным 

органом иностранного государства;»; 

подпункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) исчисляет величину среднедушевого дохода семьи в 

соответствии с Положением о порядке исчисления величины 

среднедушевого денежного дохода многодетной семьи, дающего право 

на получение мер социальной поддержки в соответствии с Законом 

Псковской области от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ «О социальной 

поддержке многодетных семей», утвержденным постановлением 

Правительства Псковской области.»; 

п) дополнить пунктом 50.1 следующего содержания: 

«50.1. Документы, указанные в подпункте 2 пункта 50 настоящего 

Положения, могут быть представлены заявителем по собственной 

инициативе.»; 

р) дополнить пунктом 60.1 следующего содержания: 

«60.1. Многодетные семьи обязаны своевременно информировать 

территориальный отдел или уполномоченное учреждение об изменении 

условий, используемых для расчета ежемесячного пособия, в том числе 

изменение места проживания, переход на получение мер социальной 

поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг по иному основанию, 

изменение состава семьи.»; 

с) дополнить пунктом 60.2 следующего содержания: 

«60.2. Многодетные семьи обязаны проинформировать 

территориальный отдел или уполномоченное учреждение в случае 

наступлении следующих обстоятельств, влекущих прекращение выплаты 

ежемесячного пособия, не позднее месячного срока со дня их 

наступления: 

1) несоответствие многодетной семьи требованиям пункта 2 

настоящего Положения; 

2) переезд многодетной семьи на другое место проживания за 

пределы Псковской области.»; 

т) в абзаце первом пункта 67 слова «приложению № 7» заменить 

словами «приложению № 5»; 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 6 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

7 

у) в пункте 70: 

в подпункте 2: 

в подпункте «в» слова «Пенсионного фонда Российской 

Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации»; 

подпункт «г» изложить в следующей редакции: 

«г) в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем 

функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о 

налогах и сборах (его территориальном органе), - сведения о рождении, 

усыновлении (удочерении), о смерти, о заключении (расторжении) брака, 

о перемене имени, о родителях ребенка, содержащиеся в Едином 

государственном реестре записей актов гражданского состояния, за 

исключением регистрации записи соответствующего акта компетентным 

органом иностранного государства;»; 

подпункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) исчисляет величину среднедушевого дохода семьи в 

соответствии с Положением о порядке исчисления величины 

среднедушевого денежного дохода многодетной семьи, дающего право 

на получение мер социальной поддержки в соответствии с Законом 

Псковской области от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ «О социальной 

поддержке многодетных семей», утвержденным постановлением 

Правительства Псковской области.»; 

ф) дополнить пунктом 70.1 следующего содержания: 

«70.1. Документы, указанные в подпункте 2 пункта 70 настоящего 

Положения, могут быть представлены заявителем по собственной 

инициативе.»; 

х) дополнить пунктом 74.1 следующего содержания: 

«74.1. Заявитель обязан известить территориальный отдел или 

уполномоченное учреждение о наступлении следующих обстоятельств, 

влекущих прекращение ежегодной выплаты, не позднее месячного срока 

со дня их наступления: 

1) несоответствие многодетной семьи требованиям пункта 2 

настоящего Положения; 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 7 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

8 

2) переезд многодетной семьи на другое место проживания                     

за пределы Псковской области.»; 

ц) в пункте 81: 

в подпункте 2: 

в подпункте «б» слова «Пенсионного фонда Российской 

Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации»; 

подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в) в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем 

функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о 

налогах и сборах (его территориальном органе), - сведения о рождении, 

усыновлении (удочерении), о смерти, о заключении (расторжении) брака, 

о перемене имени, о родителях ребенка, содержащиеся в Едином 

государственном реестре записей актов гражданского состояния, за 

исключением регистрации записи соответствующего акта компетентным 

органом иностранного государства.»; 

подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) исчисляет величину среднедушевого дохода семьи в 

соответствии с Положением о порядке исчисления величины 

среднедушевого денежного дохода многодетной семьи, дающего право 

на получение мер социальной поддержки в соответствии с Законом 

Псковской области от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ «О социальной 

поддержке многодетных семей», утвержденным постановлением 

Правительства Псковской области.»;  

ч) дополнить пунктом 81.1 следующего содержания: 

«81.1. Документы, указанные в подпункте 2 пункта 81 настоящего 

Положения, могут быть представлены заявителем по собственной 

инициативе.»; 

ш) в подпункте 4 пункта 94 слова «Пенсионного фонда Российской 

Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации»; 

щ) подпункт 1 пункта 95 изложить в следующей редакции: 

«1) исчисляет величину среднедушевого дохода семьи в 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 8 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

9 

соответствии с Положением о порядке исчисления величины 

среднедушевого денежного дохода многодетной семьи, дающего право 

на получение мер социальной поддержки в соответствии с Законом 

Псковской области от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ «О социальной 

поддержке многодетных семей», утвержденным постановлением 

Правительства Псковской области;»; 

э) в абзаце первом пункта 116 слова «приложению № 12» заменить 

словами «приложению № 5»; 

ю) в подпункте 2 пункта 127:  

подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в) в территориальном органе Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации - информацию о страховом номере 

индивидуального лицевого счета заявителя и детей (запрашивается 

только в случае отсутствия указанной информации в распоряжении 

территориального отдела или уполномоченного учреждения);»; 

дополнить подпунктом «г» следующего содержания: 

«г) в органе опеки и попечительства Псковской области - сведения 

о родителях, лишенных родительских прав или ограниченных в 

родительских правах.»; 

я) дополнить пунктом 127.1 следующего содержания: 

«127.1. Документы, содержащие указанную в подпункте 2       

пункта 127 настоящего Положения информацию, могут быть 

представлены заявителем по собственной инициативе.»; 

я.1) приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению; 

я.2) приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 2 

к настоящему постановлению; 

я.3) приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению № 3 

к настоящему постановлению; 

я.4) приложение № 4 признать утратившим силу; 

я.5) приложение № 5 изложить в редакции согласно приложению № 4 

к настоящему постановлению; 

я.6) приложение № 6 признать утратившим силу; 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 9 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

10 

я.7) приложение № 7 признать утратившим силу; 

я.8) приложение № 9 изложить в редакции согласно приложению № 5 

к настоящему постановлению; 

я.9) приложение № 12 признать утратившим силу; 

я.10) приложение № 13 изложить в редакции согласно   

приложению № 6 к настоящему постановлению; 

3) дополнить Положением о порядке исчисления величины 

среднедушевого денежного дохода многодетной семьи, дающего право 

на получение мер социальной поддержки в соответствии с Законом 

Псковской области от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ «О социальной 

поддержке многодетных семей» в редакции согласно приложению № 7    

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 

дней после дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

Губернатор Псковской области                                          М.Ведерников

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 10 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



Приложение № 1 

к постановлению 

Правительства Псковской области 

от ______________ № ________ 

 

 «Приложение № 1 

к Положению о порядке 

предоставления мер социальной 

поддержки многодетным семьям 

 

ФОРМА 

 

 В территориальный отдел или 

уполномоченное учреждение ___________ 

_____________________________________ 

от __________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающего по адресу: ____________ 

_____________________________________ 

____________________________________, 

паспорт: серия ________ № ____________ 

выдан _______________________________ 

                                      

_____________________________________ 
(дата выдачи, кем выдан) 

телефон _____________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на получение справки о получении мер социальной поддержки 

многодетных семей 

 

Прошу выдать мне справку о получении мер социальной 

поддержки, предусмотренных пунктами 1, 2 части 1 статьи 2 Закона 

Псковской области от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ «О социальной 

поддержке многодетных семей». 

Подтверждаю, что моя семья является многодетной: 

Ф.И.О. 
члена семьи 

Дата 
рождения 

Степень 
родства 

Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность (для паспорта (серия, номер, 

дата выдачи, кем выдан, место 
рождения)/для свидетельства о рождении 

(дата актовой записи, номер актовой 
записи, наименование органа, 

составившего запись)) 

СНИЛС Место жительства 

      

      

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 11 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43

consultantplus://offline/ref=B870944BE2896C2F1C65546447B682EF9E861D5F549C2F12DBDAB23AF44734A03FEAE36C95CA0DEA7AE19B0BE529633C01F184A8906B2D183B91404EI4J
consultantplus://offline/ref=B870944BE2896C2F1C65546447B682EF9E861D5F549C2F12DBDAB23AF44734A03FEAE36C95CA09E12EB0D659E37F306654F598A88E6942I7J


 

27ЛП 

2 

Подтверждаю, что мои несовершеннолетние дети не находятся на 

полном государственном обеспечении. 

Подтверждаю, что по отношению к своим несовершеннолетним 

детям не лишена(ен) родительских прав. 

Правильность представленных мною сведений подтверждаю, 

предупреждена(ен) об ответственности за представление ложной 

информации. 

Прошу выдать справку __________________ и _________________. 

                                                                       (ФИО заявителя)             (ФИО супруги (супруга)                      

                                                                                                                               заявителя) 

Даю согласие на обработку и использование моих персональных 

данных. 

В целях реализации моих прав на государственную поддержку 

_______________________________________________________________ 

(территориальный отдел или уполномоченное учреждение) 

вправе осуществлять сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование моих персональных 

данных в течение необходимого срока, за исключением размещения их в 

общедоступных источниках. 

«____» ____________ 20__ г. _____________ ________________________ 

                                                                      (подпись)                   (расшифровка подписи) 

Заявление принято 

«___»_________ 20__ г. __________________________________________ 

                                                                   (должность лица, принявшего заявление) 

__________ ________________________ 

     (подпись)            (расшифровка подписи)» 

 

_______.

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 12 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



Приложение № 2 

к постановлению 

Правительства Псковской области 

от ______________ № ________ 

 

 «Приложение № 2 

к Положению о порядке 

предоставления мер социальной 

поддержки многодетным семьям 

 

ОБРАЗЕЦ 

УГЛОВОЙ ШТАМП 

территориального отдела 

или уполномоченного учреждения 

дата ____________ № ________ 

 

СПРАВКА 

о праве на меры социальной поддержки 

 

Дана гражданке (гражданину) ________________________________, 
                                                                                                (фамилия, имя, отчество) 

проживающей(ему) по адресу: ____________________________________ 

______________________________________________________________, 

паспорт: серия ___________ № _______________ выдан _______________ 

______________________________________________________________, 

в том, что ее (его) семья относится к многодетной и имеет право на меры 

социальной поддержки, предусмотренные пунктами 1, 2 части 1 статьи 2 

Закона Псковской области от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ «О социальной 

поддержке многодетных семей». 

Действительна по «___» ______________ 202___ года при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность. 

_______________________________________________________________ 

(наименование должности руководителя территориального отдела или уполномоченного 

учреждения) 

_____________     ______________     _______________________________ 
          (дата)                            (подпись)                                   (расшифровка подписи)» 

 

_______ 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 13 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



Приложение № 3 

к постановлению 

Правительства Псковской области 

от ______________ № ________ 

 

 «Приложение № 3 

к Положению о порядке 

предоставления мер социальной 

поддержки многодетным семьям 

 

ФОРМА 

 

 

 В территориальный отдел или 

уполномоченное учреждение ___________ 

_____________________________________ 

от __________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающего по адресу: ____________ 

_____________________________________ 

____________________________________, 

паспорт: серия ________ № ____________ 

выдан _______________________________ 

                                      

_____________________________________ 
(дата выдачи, кем выдан) 

телефон _____________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на получение компенсации стоимости образовательных услуг 

 

1. Прошу предоставить мне компенсацию стоимости 

образовательных услуг на моего ребенка ____________________________ 

______________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

обучающегося по очной форме обучения по образовательным 

программам среднего профессионального образования, за период 

обучения с «___» _________ 20___ года по «___» ___________ 20___ года 

в _____________________________________________________________. 

(указать образовательную организацию) 

 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 14 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

2 

2. Подтверждаю, что моя семья является многодетной: 

Ф.И.О. 
члена 
семьи 

Дата 
рождения 

Степень 
родства 

Реквизиты документа, 
удостоверяющего личность (для 

паспорта (серия, номер, дата выдачи, 
кем выдан, место рождения)/для 
свидетельства о рождении (дата 
актовой записи, номер актовой 
записи, наименование органа, 

составившего запись)) 

СНИЛС Место 
жительства 

      

      

      

 

3. Сведения о доходах семьи (раздел заполняются в случае 

предоставления семье 100 процентов компенсации стоимости 

образовательных услуг): 

Заявляю, что за период с «____» ____________ 20___ г. по          

«___» _______________ 20___ г. общий доход моей семьи составил: 

_______________ рублей _____ коп., из них: 

№ 
п/п 

Вид полученного дохода Сумма 
(руб., коп.) 

Место получения дохода 
(с указанием 

юридического адреса), 
лицо, от которого 

получены алименты 

1 Доходы, полученные от трудовой 
деятельности 

  

2 Денежное довольствие   

3 Пенсии, пособия, стипендии, компенсации   

4 Доходы, полученные от предпринимательской 
деятельности 

  

5 Полученные алименты   

6 Доходы, полученные от собственности, в т. ч. 
от сдачи имущества в аренду 

  

7 Иные виды денежных доходов   

 

Прошу исключить из общей суммы дохода моей семьи алименты, 

выплаченные в сумме _____________________________ руб. ____ коп., 

удерживаемые _________________________________________________. 

           (основание для удержания, ФИО лица, в чью пользу производятся удержания) 

Подтверждаю, что по отношению к своим несовершеннолетним 

детям не лишена(ен) родительских прав, не ограничена(ен) в 

родительских правах. 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 15 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

3 

Из средств материнского (семейного) капитала оплачено обучение 

ребенка ________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

в сумме ______________________________________ руб. ___ коп. 

Выплату прошу произвести на лицевой банковский счет                  

№ _____________________________ в _____________________________ 

______________________________________________________________. 

(название банка и его реквизиты) 

Правильность представленных мною сведений подтверждаю, 

предупреждена(ен) об ответственности за предоставление ложной 

информации. 

Даю согласие на обработку и использование моих персональных 

данных и персональных данных моих несовершеннолетних детей. 

В целях реализации моих прав на государственную поддержку 

_______________________________________________________________ 

(территориальный отдел или уполномоченное учреждение) 

вправе осуществлять сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование моих персональных 

данных в течение необходимого срока, за исключением размещения их в 

общедоступных источниках, а также поручить обработку моих 

персональных данных и персональных данных моих 

несовершеннолетних детей другим лицам. Данное согласие дается на 

обработку персональных данных как без использования средств 

автоматизации, так и с их использованием. 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) ________________________________________________________; 

2) ________________________________________________________; 

3) ________________________________________________________. 

 

«____» ____________ 20____ г. ____________ _______________________ 

                                                                            (подпись)                 (расшифровка подписи) 

 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 16 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

4 

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы 

приняты 

«____» ____________ 20____ г. ____________________________________ 

                                                              (должность лица, принявшего заявление) 

____________   ______________   _____________________ 

          (дата)                       (подпись)                   (расшифровка подписи)» 

 

_______ 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 17 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



Приложение № 4 

к постановлению 

Правительства Псковской области 

от ______________ № ________ 

 

 «Приложение № 5 

к Положению о порядке 

предоставления мер социальной 

поддержки многодетным семьям 

 

ФОРМА 

 

 В территориальный отдел или 

уполномоченное учреждение ____________ 

_____________________________________ 

от __________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

проживающего по адресу: ____________ 

_____________________________________ 

____________________________________, 

паспорт: серия ________ № ____________ 

выдан _______________________________ 

                                      

_____________________________________ 
(дата выдачи, кем выдан) 

телефон _____________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на получение мер социальной поддержки, предусмотренных               

пунктами 1 - 3 части 2 статьи 2 Закона Псковской области                           

от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ                                                                  

«О социальной поддержке многодетных семей» 

 

Прошу предоставить мне (нужное отметить V): 

 Ежемесячную денежную выплату 

 Ежемесячное пособие на оплату коммунальных услуг 

 Ежегодную денежную выплату на приобретение твердого топлива при наличии 
печного отопления 

 Справку о получении мер социальной поддержки многодетных семей, 
предусмотренных частью 2 статьи 2 Закона Псковской области от 11 января 2005 г.             
№ 402-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей» 

 

Заявляю, что за период с «___» ____ 20__ г. по «___» ______ 20__ г. 

общий доход моей семьи, состоящей из: 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 18 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

2 

ФИО члена 
семьи 

Дата 
рождения 

Степень 
родства 

Реквизиты документа, 
удостоверяющего личность 
(для паспорта (серия, номер, 

дата выдачи, кем выдан, 
место рождения)/для 

свидетельства о рождении 
(дата актовой записи, номер 

актовой записи, 
наименование органа, 
составившего запись)) 

СНИЛС Место 
жительства 

      

      

      

      

      

      

составил:_______________________________________ рублей ____ коп., 

из них: 

№ 
п/п 

Вид полученного дохода Сумма 
(руб., коп.) 

Место получения дохода (с 
указанием юридического 
адреса), лицо, от которого 

получены алименты 

1 Доходы, полученные от трудовой 
деятельности 

  

2 Денежное довольствие   

3 Пенсии, пособия, стипендии, 
компенсации 

  

4 Доходы, полученные от 
предпринимательской деятельности 

  

5 Полученные алименты   

6 Доходы, полученные от собственности, 
в т. ч. от сдачи имущества в аренду 

  

7 Иные виды денежных доходов   

 

Прошу исключить из общей суммы дохода моей семьи алименты, 

выплаченные в сумме ______________________________ руб. ____ коп., 

удерживаемые _________________________________________________. 

        (основание для удержания, ФИО лица, в чью пользу производятся удержания) 

Характеристика жилого помещения (отметить (X) или (V) 

заполняется в случае предоставления ежемесячного пособия на оплату 

коммунальных услуг): 

Собственник  Содержание и 
ремонт 

 Капитальный 
ремонт 

   

Наниматель  Содержание и 
ремонт 

 Наем    

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 19 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

3 

Общая площадь 
(кв. м) 

 Количество 
комнат 

 Количество 
зарегистрированных 
в данном 
помещении 

 Количество 
имеющих право 
на льготы 

 

Центральное 
отопление 

 Газовое 
отопление 

 Электричество, 
отопление 

 Печное 
отопление 

 

Природный газ  Газовая колонка  Баллонный газ  Счетчик на газ  

Холодное 
водоснабжение 

 Горячее 
водоснабжение 

 Водоотведение 
(канализация) 

 Счетчик на 
холодную воду 

 

Счетчик на 
горячую воду 

Электроэнергия  Вывоз мусора  Выгребная 
канализация 

 Лифт  

Мусоропровод 

Выплату прошу произвести: 

1) через отделение почтовой связи № _________________________; 

2) на лицевой банковский счет № _____________________________ 

в _____________________________________________________________. 
(название банка и его реквизиты) 

О наступлении обстоятельств, влекущих прекращение права на 

вышеуказанные меры социальной поддержки, обязуюсь сообщить не 

позднее месячного срока. 

Правильность представленных мною сведений подтверждаю, 

предупрежден(а) об ответственности за представление ложной 

информации. 

Даю согласие на обработку и использование моих персональных 

данных. 

В целях реализации моих прав на государственную поддержку 

_______________________________________________________________ 
(территориальный отдел или уполномоченное учреждение) 

вправе осуществлять сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование моих персональных 

данных в течение необходимого срока, за исключением размещения их в 

общедоступных источниках. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) ________________________________________________________; 

2) ________________________________________________________; 

3) ________________________________________________________. 

«____» ____________ 20____ г. ___________ ________________________ 

                                                               (подпись)              (расшифровка подписи) 

 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 20 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

4 

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы 

приняты 

«____» ____________ 20____ г. ____________________________________ 

                                                                               (должность лица, принявшего заявление) 

____________ ______________ ____________________________________ 

        (дата)                       (подпись)                                  (расшифровка подписи)» 

 

_______ 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 21 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



Приложение № 5 

к постановлению 

Правительства Псковской области 

от ______________ № ________ 

 

 «Приложение № 9 

к Положению о порядке 

предоставления мер социальной 

поддержки многодетным семьям 
 

ОБРАЗЕЦ 

УГЛОВОЙ ШТАМП 

территориального отдела 

или уполномоченного учреждения 

дата ___________ № ________ 

 

СПРАВКА 

о праве на выплату компенсации за приобретение месячного                 

проездного билета для обучающихся общеобразовательных                

учреждений, предусмотренную пунктом 4 части 2 статьи 2                     

Закона Псковской области от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ                            

«О социальной поддержке многодетных семей» 

 

Дана гражданке (гражданину) ________________________________, 

                                                                                  (фамилия, имя, отчество) 

проживающей(ему) по адресу: ____________________________________ 

______________________________________________________________, 

паспорт: серия ___________ № ______________ выдан ________________ 

______________________________________________________________, 

в том, что она (он) имеет право на выплату компенсации                              

за приобретение месячного проездного билета для обучающихся 

общеобразовательных учреждений, предусмотренную пунктом 4 части 2 

статьи 2 Закона Псковской области от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ                  

«О социальной поддержке многодетных семей». 

Действительна по «___» _______________ 202____ года при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность. 

_______________________________________________________________ 

(наименование должности руководителя территориального отдела или 

уполномоченного учреждения) 

__________     __________________      _____________________________ 
       (дата)                            (подпись)                                      (расшифровка подписи)» 

_______ 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 22 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



Приложение № 6 

к постановлению 

Правительства Псковской области 

от ______________ № ________ 

 

 «Приложение № 13 

к Положению о порядке 

предоставления мер социальной 

поддержки многодетным семьям 

 

ОБРАЗЕЦ 

УГЛОВОЙ ШТАМП 

территориального отдела 

или уполномоченного учреждения 

дата ___________ № _______ 

 

СПРАВКА 

о получении мер социальной поддержки многодетных семей, 

предусмотренных частью 2 статьи 2 Закона Псковской области                  

от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ «О социальной поддержке                  

многодетных семей» 
 

Дана гражданке (гражданину) ________________________________, 

                                                                                                (фамилия, имя, отчество) 

проживающей(ему) по адресу: ____________________________________ 

______________________________________________________________, 

паспорт: серия _____________ № ________________ выдан ____________ 

______________________________________________________________, 

в том, что ее (его) семья относится к многодетной семье со среднедушевым 

доходом, размер которого не превышает величину прожиточного 

минимума, ежегодно устанавливаемую в Псковской области, и имеет право 

на меры социальной поддержки, предусмотренные частью 2 статьи 2 

Закона Псковской области от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ «О социальной 

поддержке многодетных семей». 

Действительна по «___» ______________ 202___ года при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность. 

_______________________________________________________________ 

(наименование должности руководителя территориального отдела или уполномоченного 

учреждения) 

__________          ______________                __________________________ 

       (дата)                              (подпись)                                        (расшифровка подписи)» 

_______ 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 23 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



Приложение № 7 

к постановлению 

Правительства Псковской области 

от ______________ № ________ 

 

«УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Правительства Псковской области 

от 11.11.2022 № 263 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке исчисления величины среднедушевого денежного дохода 

многодетной семьи, дающего право на получение мер социальной 

поддержки в соответствии с Законом Псковской области                               

от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ «О социальной поддержке                      

многодетных семей» 

 

1. Настоящее Положение в соответствии с Законом Псковской 

области от 11 января 2005 г. № 402-ОЗ «О социальной поддержке 

многодетных семей» (далее - Закон Псковской области «О социальной 

поддержке многодетных семей») устанавливает порядок исчисления 

величины среднедушевого дохода многодетной семьи, дающего право на 

получение мер социальной поддержки, установленных Законом 

Псковской области «О социальной поддержке многодетных семей», 

исходя из состава семьи и доходов ее членов. 

 

II. Состав семьи, учитываемый при исчислении величины 

среднедушевого дохода 

 

2. В состав многодетной семьи, учитываемый при исчислении 

величины среднедушевого дохода для определения права семьи на 

получение мер социальной поддержки, включаются: 

1) гражданин, обратившийся за предоставлением мер социальной 

поддержки (далее - заявитель), супруг (супруга) заявителя и 

несовершеннолетние дети заявителя - на получение мер социальной 

поддержки, установленных частью 2 статьи 2 Закона Псковской области                    

«О социальной поддержке многодетных семей»; 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 24 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

2 

2) заявитель, супруг (супруга) заявителя, несовершеннолетние дети 

заявителя, а также дети заявителя в возрасте от 18 до 23 лет, 

обучающиеся в образовательных организациях всех типов по очной 

форме обучения, - на получение меры социальной поддержки, 

установленной пунктом 3 части 1 статьи 2 Закона Псковской области     

«О социальной поддержке многодетных семей». 

3. В состав многодетной семьи, учитываемый при исчислении 

величины среднедушевого дохода, не включаются: 

1) лица, лишенные родительских прав или ограниченные в 

родительских правах в отношении ребенка (детей), о назначении пособия 

на которого (которых) подается заявление; 

2) лица, находящиеся на полном государственном обеспечении, за 

исключением заявителя, а также детей, находящихся под его опекой 

(попечительством); 

3) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, а 

также военнослужащие, обучающиеся в военных профессиональных 

образовательных организациях и военных образовательных организациях 

высшего образования и не заключившие контракт о прохождении 

военной службы; 

4) лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы; 

5) лица, находящиеся на принудительном лечении по решению 

суда; 

6) лица, в отношении которых применена мера пресечения в виде 

заключения под стражу; 

7) лица, признанные безвестно отсутствующими или объявленные 

умершими; 

8) лица, находящиеся в розыске; 

9) несовершеннолетние дети заявителя, дети, находящиеся под 

опекой (попечительством) заявителя, дети заявителя в возрасте до 23 лет, 

обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной 

образовательной организации или образовательной организации высшего 

образования по очной форме обучения, состоящие в браке. 

 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 25 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

3 

III. Виды дохода, учитываемого при исчислении величины 

среднедушевого дохода 

 

4. В доход семьи, учитываемый при исчислении величины 

среднедушевого дохода, включаются: 

1) вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, 

включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждение за 

выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках 

гражданско-правового договора, в том числе по договору об 

осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях 

(договору о приемной семье, договору о патронатной семье). При этом 

вознаграждение директоров и иные аналогичные выплаты, получаемые 

членами органа управления организации (совета директоров или иного 

подобного органа) - налогового резидента Российской Федерации, 

местом нахождения (управления) которой является Российская 

Федерация, рассматриваются как доходы, полученные от источников в 

Российской Федерации, независимо от места, где фактически 

исполнялись возложенные на этих лиц управленческие обязанности или 

откуда производилась выплата указанного вознаграждения; 

2) пенсии, пособия и иные аналогичные выплаты, в том числе 

выплаты по обязательному социальному страхованию и выплаты 

компенсационного характера, полученные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и (или) законодательством 

субъекта Российской Федерации, актами (решениями) органов местного 

самоуправления; 

3) стипендии и иные денежные выплаты, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации, выплачиваемые лицам, 

обучающимся в профессиональных образовательных организациях и 

образовательных организациях высшего образования, лицам, 

обучающимся по очной форме по программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров, лицам, обучающимся в духовных 

образовательных организациях, а также компенсационные выплаты 

указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 26 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

4 

отпуске по медицинским показаниям; 

4) сумма полученных алиментов; 

5) выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об 

обязательном пенсионном страховании; 

6) денежное довольствие (денежное содержание) военнослужащих, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, органов принудительного исполнения Российской 

Федерации, таможенных органов Российской Федерации и других 

органов, в которых законодательством Российской Федерации 

предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, 

связанной с правоохранительной деятельностью, а также 

дополнительные выплаты, имеющие постоянный характер, и 

продовольственное обеспечение (денежная компенсация взамен 

продовольственного пайка), установленные законодательством 

Российской Федерации (при наличии); 

7) компенсации, выплачиваемые государственным органом или 

общественным объединением за время исполнения государственных или 

общественных обязанностей; 

8) дивиденды, проценты и иные доходы, полученные по операциям 

с ценными бумагами и операциям с производными финансовыми 

инструментами, а также в связи с участием в управлении собственностью 

организации; 

9) сведения о доходах в виде процентов по вкладам (остаткам на 

счетах) в банках; 

10) доходы от осуществления предпринимательской деятельности, 

включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского 

(фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования 

юридического лица, и доходы от осуществления частной практики (за 

исключением грантов, субсидий и других поступлений, имеющих 

целевой характер расходования и предоставляемых в рамках поддержки 

предпринимательства, документы (сведения) о которых заявитель или 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 27 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

5 

члены его семьи вправе представить); 

11) доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, поднаем) 

имущества; 

12) доходы по договорам авторского заказа, об отчуждении 

исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности и 

лицензионным договорам; 

13) доходы, полученные в рамках применения специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход»; 

14) ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в 

отставку; 

15) единовременное пособие при увольнении с военной службы, 

службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных 

органах Российской Федерации, Главном управлении специальных 

программ Президента Российской Федерации, учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах 

федеральной службы безопасности, органах государственной охраны 

Российской Федерации, органах внутренних дел Российской Федерации, 

других органах, в которых законодательством Российской Федерации 

предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, 

связанной с правоохранительной деятельностью; 

16) доход, полученный заявителем или членами его семьи за 

пределами Российской Федерации; 

17) доходы, полученные в результате выигрышей, выплачиваемых 

организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске 

игр. 

 

IV. Исчисление дохода семьи для определения величины среднедушевого 

дохода 

 

5. Доход семьи для исчисления величины среднедушевого дохода 

определяется как общая сумма доходов многодетной семьи за 12 месяцев, 

предшествующих 4 календарным месяцам перед месяцем подачи 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 28 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

6 

заявлений о предоставлении мер социальной поддержки, установленных 

пунктом 3 части 1 и частью 2 статьи 2 Закона Псковской области            

«О социальной поддержке многодетных семей» (далее - расчетный 

период), исходя из состава семьи на дату подачи заявлений. 

6. При исчислении дохода семьи учитываются начисленные суммы 

до вычета в соответствии с законодательством Российской Федерации 

налогов и обязательных страховых платежей. 

7. Доход семьи, получаемый в иностранной валюте, 

пересчитывается в рубли по курсу Центрального банка Российской 

Федерации на день получения. 

8. При иных установленных сроках расчета и выплаты доходов 

сумма полученных доходов делится на количество месяцев, за которые 

она начислена, и учитывается в доходах семьи за те месяцы, которые 

приходятся на расчетный период. 

9. Доходы, предусмотренные в подпунктах 8 - 12 пункта 4 

настоящего Положения, учитываются как одна двенадцатая суммы 

дохода, полученного в течение налогового периода, умноженная на 

количество месяцев, вошедших в расчетный период. 

В случае если заявитель или члены его семьи получили доходы, 

предусмотренные в подпункте 10 пункта 4 настоящего Положения, 

осуществляя свою деятельность с применением упрощенной системы 

налогообложения (в случае если в качестве объекта налогообложения 

выбраны доходы), заявитель или члены его семьи вправе представить 

документы (сведения) о доходах за вычетом расходов. Территориальный 

отдел или уполномоченное учреждение при расчете среднедушевого 

дохода семьи использует документы (сведения), представленные 

заявителем или членами его семьи. 

10. Доходы, предусмотренные в подпункте 8 пункта 4 настоящего 

Положения, определяются за вычетом понесенных расходов по 

операциям с ценными бумагами и операциям с производными 

финансовыми инструментами. 

11. При расчете среднедушевого дохода семьи не учитываются: 

1) суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемой 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 29 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

7 

за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов и иных источников в связи со стихийным 

бедствием или другими чрезвычайными обстоятельствами, а также в 

связи с террористическим актом; 

2) единовременные страховые выплаты, производимые в 

возмещение ущерба, причиненного жизни и здоровью человека, его 

личному имуществу и имуществу, находящемуся в общей собственности 

членов его семьи, а также ежемесячные суммы, связанные с 

дополнительными расходами на медицинскую, социальную и 

профессиональную реабилитацию в соответствии с решением 

учреждения государственной службы медико-социальной экспертизы; 

3) государственная социальная помощь, оказываемая в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о 

государственной социальной помощи в виде денежных выплат, в том 

числе и на основании социального контракта; 

4) алименты, выплачиваемые одним из родителей на содержание 

несовершеннолетних детей, не проживающих в данной семье; 

5) социальные выплаты молодым семьям на приобретение жилого 

помещения или создание объекта индивидуального жилищного 

строительства; 

6) социальные выплаты на строительство (приобретение) жилья 

гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым 

семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе; 

7) пособия и аналогичные выплаты, а также алименты на ребенка, 

который на день подачи заявления о предоставлении мер социальной 

поддержки, установленных частью 2 статьи 2 Закона Псковской области 

«О социальной поддержке многодетных семей», достиг возраста 18 лет 

(на ребенка, который достиг возраста 23 лет, и который обучался в 

образовательных организациях всех типов по очной форме обучения на 

день подачи заявления о предоставлении мер социальной поддержки, 

установленных пунктом 3 части 1 Закона Псковской области                   

«О социальной поддержке многодетных семей»); 

8) суммы материнского (семейного) капитала, а также суммы 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 30 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

8 

регионального материнского капитала в соответствии с 

законодательством Псковской области, предусмотренные для 

приобретения технических средств реабилитации либо строительства или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, 

либо компенсации затрат, понесенных на строительство или 

реконструкцию объекта индивидуального жилищного строительства; 

9) денежные средства на приобретение недвижимого имущества, 

автотранспортного, мототранспортного средства, самоходной машины 

или другого вида техники, стоимость приобретения которых в полном 

объеме оплачена в рамках целевой государственной социальной 

поддержки; 

10) сумма возвращенного налога на доходы физических лиц в связи 

с получением права на налоговый вычет через работодателя в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, а также 

денежных средств, возвращенных после перерасчета налоговой базы с 

учетом предоставления налоговых вычетов по окончании налогового 

периода; 

11) социальное пособие на погребение, установленное 

Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8 «О погребении и 

похоронном деле»; 

12) компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом 

техническое средство реабилитации и (или) оказанную услугу, которые 

должны быть предоставлены инвалиду в соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации или абилитации инвалида, а также ежегодная 

денежная компенсация расходов на содержание и ветеринарное 

обслуживание собак-проводников, предоставляемые в соответствии с 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»; 

13) единовременные выплаты военнослужащим или членам их 

семей, производимые в возмещение ущерба, причиненного жизни и 

здоровью в связи с участием в боевых действиях, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации; 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 31 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43



 

27ЛП 

9 

14) меры социальной поддержки, назначенные в соответствии с 

Законом Псковской области «О социальной поддержке многодетных 

семей» и выплаченные за прошлый период; 

15) ежемесячные выплаты неработающим трудоспособным лицам, 

осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или 

инвалидом с детства I группы, в том числе предусмотренные             

подпунктом «б» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации                              

от 26 февраля 2013 г. № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, 

осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства      

I группы»); 

16) единовременная материальная помощь, выплачиваемая за счет 

средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов и иных источников на лечение ребенка. 

 

V. Исчисление величины среднедушевого дохода 

 

12. Исчисление величины среднедушевого дохода семьи 

производится территориальным отделом или уполномоченным 

учреждением по месту проживания заявителя исходя из количества 

членов семьи и размера доходов каждого члена семьи. 

13. Величина среднедушевого дохода определяется делением общей 

суммы дохода семьи за расчетный период на 12 и на число членов семьи. 

14. Сведения о доходах семьи указываются в заявлениях о 

предоставлении мер социальной поддержки, установленных пунктом 3 

части 1 и частью 2 статьи 2 Закона Псковской области «О социальной 

поддержке многодетных семей» с приложением документов, 

подтверждающих доходы семьи.» 

 

_______ 

Документ создан в электронной форме. № 405 от 10.10.2023. Исполнитель: Левина Ирина Анатольевна
Страница 32 из 32. Страница создана: 09.10.2023 16:43


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32

